T Fica instituído incentivo financeiro de investimento para a construção de polos do Programa Academia da Saúde, nos
termos do art. 2", nos seguintes valores:

I - Modalidade Básica: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);

II - Modalidade Intennediária: R$ 100.000,00 (cem mil reais); e

III - Modalidade Ampliada: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Art. 8** Para pleitear a habilitação ao recebimento do incentivo financeiro de investimento de que trata este Capítulo, o
Município ou Distrito Federal cadastrará a proposta para construção de polo por meio do Sistema de Monitoramento de Obras